Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº ____________/ 2020

Formula apelo ao Governador do Estado, João

Azevedo, e ao Secretário do Estado da Educação,

Cláudio Furtado, para que sejam tomadas as

providências cabíveis a fim de realizar ampla reforma
na quadra poliesportiva da Escola Estadual de Ensino

Fundamental e Médio Francisca Fonseca Matias, bem

como das dependências onde funciona a referida
instituição de ensino, na cidade de Poço José de Moura

- PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 20, alínea q -, venho perante Vossa Excelência
apresentar apelo ao Governador do Estado, e ao Secretário do Estado da Educação, Cláudio Furtado, para

que sejam tomadas as providências cabíveis a fim de realizar ampla reforma na quadra poliesportiva da

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Francisca Fonseca Matias, bem como das dependências
onde funciona a referida instituição de ensino, na cidade de Poço José de Moura – PB.

O pleito apresentado por esse deputado motiva-se pela busca em proporcionar aos alunos da rede

educacional do estado as melhores condições para desenvolver suas atividades físicas, tendo acesso ao
conforto necessário durante suas jornadas na referida instituição de ensino.

Dessa forma, busca-se alcançar a realização de uma ampla reforma na quadra poliesportiva da
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Francisca Fonseca Matias, da cidade de Poço José de

Moura - PB, notadamente referência em educação naquela cidade e região, como forma não apenas de

reconhecimento dos serviços lá prestados, mas também como ação de incentivo para que os alunos e

funcionários possam ter o espaço apto à realização de suas atividades físicas e de recreação.

Dessa forma, na certeza de que este é um pleito de importância reconhecida não apenas por este

parlamentar, mas também por seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pela apreciação
do pedido, aguarda o deferimento deste requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 12 de agosto de 2020.

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA

10.907